CINO vislumbrava na *locatio ad non modicum tempus* (cuja duração, na sua opinião, ficava ao arbítrio do juiz, embora não deixasse de referir a solução dos dez anos) um modo de transferência do domínio útil, à imagem da enfiteuse: “... *quod locatus est fundus per non modicum tempus quod est arbitrio iudicis. Sed secundum*

¹³⁰⁵ Nas palavras de SCHRAGE, *Sale Breaks Hire – Or Does It?*, cit., p. 292, “*rather artificial*” – o que vale, obviamente, para a teoria que defendia que a hipoteca tornava o direito do locatário oponível ao sucessor até ao final do período convencionado.

¹³⁰⁶ Vejam-se, novamente, GROSSI, *Locatio ad Longum Tempus*, cit., pp. 137 e ss., e GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., pp. 77 e 88.

¹³⁰⁷ Era a posição maioritária, mas não unânime, havendo Autores que entendiam que a questão deveria ser decidida segundo o arbítrio do magistrado: cf. GROSSI, *Locatio ad Longum Tempus*, cit., pp. 151-153.

¹³⁰⁸ RÉVIGNY, *Lectura*, cit., ad C.4,65,9, fl. CCIX verso.

¹³⁰⁹ BELLEPERCHE, *Commentaria in Digestum Novum, Videlicet ad XLIII. XLIII. XLV. XLVI. et XLIX. Pandectarum Libros*, cit., ad D.43,16,1,22, n° 10, p. 31.

*glossa ultra novennium usque ad x. annos inclusive secundum naturam emphiteosis (...)
nam & dominium utile transfertur in conductorem*”¹³¹⁰.

ALBERICO DE ROSATE distinguia a posição do arrendatário conforme fosse *ad modicum* ou *ad longum tempus*; no segundo caso, não podia ser antecipadamente expulso pelo locador (“... *Colono seu Inquilino ad modicum tempus, quia nullo modo possidet (...)* *aliam in eo qui est ad longum tempus & habet ius in re (...)* *expelli non posse*”)¹³¹¹ ou pelo sucessor a título singular (“... *colono (...)* *ad longum tempus vel emphyteota, et tunc emptor habet ei necesse stare* ”)¹³¹². Como se deviam fornecer critérios de decisão para a fixação judicial do *longum tempus*, ROSATE votava pelos dez anos: “... *numquid committitur iudicis arbitrio, cum lege non caveatur iustitiam vel iniustitiam causae iudicis arbitrio federe debere, unde dic modicum esse, quod est intra decennium & non modicum sive longum tempus decem anni*”¹³¹³.

Em sentido idêntico, o carácter real da *locatio ad longum tempus* levava FAURE a considerá-la uma excepção a C.4,65,9, quer quanto ao *colonus*, quer ao *inquilinus*, tal como estabelecia a Glosa: “*Item fallit in colonum ad non modicum tempus (...)* *Quid de inquilino? Dic idem: secundum glossa*”¹³¹⁴.

Para BÁRTOLO, a locação celebrada por um prazo de dez anos conferia ao locatário o domínio útil. Desta feita, como era titular de um direito real, não podia ser expulso pelo comprador ou pelo legatário: “... *si in decem annos, tunc conductori quareretur utile dominium (...)* *& sic haberet ius in re, unde non potest repelli ab ipso emptore, vel legatario*”¹³¹⁵.

BALDO não se desviava do que ensinara o seu Mestre: a *locatio ad longum tempus* era um dos seis contratos que transferiam o domínio útil (“*Sex dicuntur esse contractus, ex quibus transfertur dominium utile, & non directum, sicut (...)* *contractus locationis ad longum tempus (...)* *est ubicunque includit decem annos*”)¹³¹⁶ e, por isso, conferia ao locatário uma protecção *in rem* (“...*per meram locationem non acquiritur*

¹³¹⁰ CINO, *Lectura*, cit., ad C.4,66,1, fl. 200 verso.

¹³¹¹ ALBERICO DE ROSATE, *Commentarii in Primam Codicis Partem*, cit., ad C.4,65,3, n° 4, fl. 238 verso.

¹³¹² ALBERICO DE ROSATE, *Commentarii in Primam Codicis Partem*, cit., ad C.4,65,9, n° 1, fl. 239 verso.

¹³¹³ ALBERICO DE ROSATE, *Commentarii in Primam Digesti Novi Partem*, cit., ad D.43,18,1,3, n° 3, fl. 135 verso.

¹³¹⁴ FAURE, *In Iustianianum Codicem Breviatium*, cit., ad C.4,65,9, fl. CXV.

¹³¹⁵ BÁRTOLO, *Commentaria, Tomus Secundus, In Secundam Digesti Veteris Partem*, cit., ad D.19,2,32, n°1, fl. 125.

¹³¹⁶ BALDO, *In Quartum & Quintum Codicis Libros Commentaria*, cit., ad C.4,66, n°s 1-2, fls. 145-145 verso.

utile dominium, per emphyteusim vero aquiritur (...) emphyteuta agit utiliter in rem. secus in conductore, nisi conduxit ad longum tempus)¹³¹⁷ e era oponível ao comprador, que não podia proceder ao despejo antecipado (*Quid in colono ad longum tempus? Dic quod emptor cogitur stare ei, quia habeat utile ius in re, sicut habet emphyteuta*)¹³¹⁸.

Na mesma linha, indicam-se ALEXANDRE TARTAGNA (*... conductor ad longum tempus, id est ad 10. annos non poterit per singularem successorem expelli, cum habeat actionem in rem*)¹³¹⁹; *...conductor ad longum tempus habet utile dominium...*¹³²⁰) e JASÃO (*... conductor ad longum tempus dicitur naturaliter possidere (...) conductor ad longum tempus dicitur habere utile dominium in re conducta ad longum tempus, sicut emphyteuta*)¹³²¹; *...longum tempus dicitur decem annorum inclusive*¹³²²).

Dados os seus particulares efeitos, considerou-se que a *locatio ad longum tempus* consistia num negócio de alienação¹³²³. A obra de PAULO DE CASTRO pode ser convocada como exemplo desse entendimento: a locação *ad modicum tempus*, ao contrário da *locatio ad longum tempus*, não constituía uma alienação (*... dico quod locatio facta ad novem annos, non dicitur ad longum tempus, vel ad non modicum tempus, imo dicitur ad modicum, & sic non continetur sub nominae perpetuae alienationis (...) tunc autem dicitur ad longum, vel ad non modicum tempus, quando sit ad 10. annos vel ultra, quod dicitur longum tempus*)¹³²⁴.